
1 
 

基高発第 202５070801 号 

令和７年７月８日 

 

関係機関の皆様 

高度被ばく医療支援センター連携会議 

事務局 

 

中核人材研修 標準テキスト改訂について 

【概要】 

 中核人材研修の標準テキストが改訂されましたので、お知らせいたします。（令和

７年５月２日から同年５月１９日の令和７年度第２回連携会議にて決定） 

 

 改訂された標準テキストにつきましては、以下となります。 

・講義 1～７ 

 

改訂された標準テキストのダウンロードは、以下の URL よりお願いいたします。 

https://www.qst.go.jp/site/nirs/nuclear-emergency-medicine-text.html 

 

【運用方法】 

令和７年９月１日以降に開催予定の中核人材研修 

中核人材研修の研修開催機関におかれましては、改訂された標準テキストでの講義

をお願いいたします。改訂された標準テキストの使用が被ばく医療研修認定委員会

（以下、「認定委員会」という。）での認定の前提となります。 

 

ただし、令和７年８月３１日までの中核人材研修につきましては、改訂された標準

テキスト、改訂前の標準テキストのどちらの使用でも構いません。 

 

 本決定に伴い、認定委員会運用取り決め及びその細則が今後改訂される予定で

す。改訂された際には情報共有いたします。 

 

引き続き、原子力災害医療研修への一層の充実を図って参りますので、ご支援・

ご協力のほど、何とぞよろしくお願い申し上げます。 

 

以上 

 

＜本件問合せ先＞                                 

国立研究開発法人量子科学技術研究開発機構         

基幹高度被ばく医療支援センター事務局           

               e-mail：koudo_kikaku@qst.go.jp 

 

https://www.qst.go.jp/site/nirs/nuclear-emergency-medicine-text.html
mailto:koudo_kikaku@qst.go.jp

